
MEMORIA PYME

ENTIDADES SIN ANIMO DE LUCRO

FUNDACION ECONOMISTAS SIN FRONTERAS

Nº REGISTRO: 28-1117

CUENTAS ANUALES

EJERCICIO 2014

CUENTAS ANUALES – CUENTA DE RESULTADOS

CUENTA DE RESULTADOS			
Concepto	Nota	Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	10	622.427,55 €	634.086,24 €
<i>a) Cuotas de usuarios y afiliados</i>		21.480,00 €	23.920,00 €
<i>b) Aportaciones de Usuarios</i>	10	170,00 €	672,00 €
<i>c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones</i>	10	46.464,11 €	94.422,11 €
<i>d) Subvenciones, donaciones y legados imputados a resultados del ejercicio</i>		573.359,51 €	516.173,21 €
<i>e) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados</i>		-19.056,07 €	-1.101,08 €
2. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil			
3. Gastos por Ayudas y otras			
<i>a) Ayudas monetarias</i>			
<i>b) Ayudas No monetarias</i>			
<i>c) Gastos de colaboraciones y del órgano de gobierno</i>			
<i>d) Reintegro de ayudas y asignaciones</i>			
4. Variación de existencias de productos terminados y en curso			
5. Trabajos realizados por la entidad para su activo			
6. Aprovisionamientos	10	-53.851,03 €	-33.341,19 €
7. Otros ingresos de la actividad			
8. Gastos de personal	10	-336.852,97 €	-275.107,34 €
9. Otros gastos de de la actividad	10	-248.896,64 €	-285.341,28 €
10. Amortización del inmovilizado	5	-199,26 €	-199,26 €
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital y otros afectos a la actividad mercantil traspasadas al resultado del ejercicio			
12. Excesos de provisiones			
13. Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado			
14. Otros resultados	10	3.652,38 €	3.416,31 €
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+14)		-13.729,97 €	43.513,48 €
15. Ingresos financieros	10	25,51 €	50,97 €
16. Gastos financieros	10	-831,06 €	-196,72 €
17. Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros			
18. Diferencias de cambio	10	-55,02 €	-1.366,14 €
19. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		-5.558,69 €	
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (15+16+17+18+19)		-6.419,26 €	-1.511,89 €
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		-20.149,23 €	42.001,59 €
20. Impuesto sobre beneficios			
A.4) VARIACION DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDO EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		-20.149,23 €	42.001,59 €
B) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO			
1. Subvenciones recibidas		1.101.185,55 €	265.681,86 €
2. Donaciones y legados recibidos			
3. Otros ingresos y gastos**			
4. Efecto impositivo**			
B.1) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)		1.101.185,55 €	265.681,86 €
C) RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO			

FUNDACION ECONOMISTAS SIN FRONTERAS

Memoria Pyme - Entidades sin ánimo de Lucro

Ejercicio 2014

1. Subvenciones recibidas*		-528.987,24 €	-564.193,83 €
2. Donaciones y legados recibidos*			
3. Otros ingresos y gastos**			
4. Efecto impositivo**			
C.1) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)		-528.987,24 €	-564.193,83 €
D) VARIACIONES DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (B.1+C.1)		572.198,31 €	-298.511,97 €
E) AJUSTES POR CAMBIO DE CRITERIO			
F) AJUSTES POR ERRORES			
G) VARIACIONES EN EL FONDO SOCIAL			
H) OTRAS VARIACIONES			
I) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		552.049,08 €	-256.510,38 €

CUENTAS ANUALES – BALANCE

ACTIVO			
Concepto	Nota	Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior
A) ACTIVO NO CORRIENTE		3.602,28 €	4.267,44 €
I. Inmovilizado Intangible			
II. Bienes de Patrimonio Histórico			
III. Inmovilizado Material	5	1.770,78 €	1.691,04 €
IV. Inversiones Inmobiliarias			
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo			
VI. Inversiones financieras a largo plazo	6	1.831,50 €	2.576,40 €
VII. Activos por impuesto diferido			
B) ACTIVO CORRIENTE		980.163,77 €	398.621,27 €
I. Existencias			
II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia			
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	6	419.439,69 €	93.135,77 €
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios			
2. Fundadores/Asociados por desembolsos exigidos			
3. Otros Deudores		419.439,69 €	93.135,77 €
IV. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo			
V. Inversiones financieras a corto plazo	6	1.105,04 €	6.462,70 €
VI. Periodificaciones a corto plazo			
VII. Efectivo y otras activos líquidos equivalentes	6	559.619,04 €	299.022,80 €
TOTAL ACTIVO (A+B)		983.766,05 €	402.888,71 €

PATRIMONIO NETO Y PASIVO			
Concepto	Nota	Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior
PATRIMONIO NETO		939.899,25 €	387.850,17 €
A-1) FONDOS PROPIOS		108.020,21 €	128.169,44 €
I. Dotación fundacional	8	12.020,24 €	12.020,24 €
1. Dotación fundacional		12.020,24 €	12.020,24 €
2. Dotación no exigida			
II. Reservas		57.629,00 €	57.629,00 €
III. Excedentes de ejercicios anteriores		58.520,20 €	16.518,61 €
IV. Excedente del ejercicio (positivo o negativo)	3	-20.149,23 €	42.001,59 €
A-2) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE CAPITAL Y OTROS.		831.879,04 €	259.680,73 €
B) PASIVO NO CORRIENTE			
I. Provisiones a largo plazo			
II. Deudas a largo plazo			
1. Deudas con entidades de crédito			
2. Acreedores por arrendamiento financiero			
3. Otras deudas a largo plazo			
C) PASIVO CORRIENTE		43.866,80 €	15.038,54 €
I. Provisiones a corto plazo			
II. Deudas a corto plazo	7	2.732,40 €	1.354,29 €
1. Deudas con entidades de crédito			
2. Acreedores por arrendamiento financiero			
3. Otras deudas a corto plazo		2.732,40 €	1.354,29 €
III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo			
IV. Beneficiarios acreedores			
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	7	41.134,40 €	13.684,25 €
1. Proveedores			
2. Otros acreedores		41.134,40 €	13.684,25 €
VI. Periodificaciones a corto plazo			
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		983.766,05 €	402.888,71 €

1.- ACTIVIDAD

La FUNDACION ECONOMISTAS SIN FRONTERAS es una entidad constituida en marzo de 1999 en Madrid, con C.I.F. G82316522 y con domicilio en la calle Gaztambide, 50 - 28015 de Madrid.

De acuerdo con el contenido del artículo 42 del Código de Comercio, la entidad no esta obligada a formular cuentas anuales consolidadas.

La moneda fundacional de la sociedad es el euro. Consecuentemente, las operaciones en divisas distintas del euro se consideran denominadas "en moneda extranjera".

La entidad tiene por objeto social la realización de las siguientes actividades;

a) Fines de la entidad:

- La finalidad esencial de la Fundación es la promoción de un desarrollo humano sostenible y de una economía más social, justa y solidaria, así como contribuir a la mejora de las condiciones de vida de los países y colectivos más desfavorecidos, a través de actividades como la cooperación al desarrollo de zonas y sectores de la población especialmente vulnerables, tanto en España como en otros países (y particularmente en los países en vías de desarrollo), y la realización de acciones de sensibilización y de educación de la sociedad civil y de los agentes públicos y privados. No tiene fines partidistas, de defensa de intereses profesionales ni otros ajenos a su finalidad esencial.

b) Actividades realizadas:

- Apoyar técnicamente a organizaciones sin fines lucrativos.
- Promover y gestionar acciones y proyectos que se adecuen a los fines de la Fundación.
- Organizar actividades y programas dirigidos a la cooperación internacional con y de países en vías de desarrollo.
- Realizar actividades para fomentar un comportamiento social y responsable de empresas e instituciones.
- Realizar acciones de sensibilización de la sociedad civil respecto a la situación de injusticia económica y social en la que se encuentra gran parte de la población mundial y respecto a las vías para superarla.
- Elaborar estudios y publicaciones.
- Promover y fomentar las condiciones que posibiliten la igualdad social de ambos sexos y la participación de la mujer en la vida política, económica, cultural y social.
- Promover actividades y programas dirigidos a fomentar la integración de las personas con discapacidad, menores, jóvenes, personas mayores, ex-reclusos, minorías étnicas, inmigrantes, personas desfavorecidas económicamente y otros colectivos en situación de exclusión social.
- Apoyar y desarrollar actividades para la promoción de unas finanzas éticas y solidarias.
- Participar en redes y en actividades de otras entidades que compartan objetivos de la Fundación.
- Cualesquiera otras que el Patronato considere dirigidas a conseguir los fines que la Fundación tiene encomendados.

La Asociación Economistas sin Fronteras es la entidad fundadora de la Fundación Economistas sin Fronteras a la que aportó la dotación fundacional por importe de 12.020,24 €

2.- BASES DE PRESENTACIÓN

1) IMAGEN FIEL

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables de la entidad y se presentan de acuerdo con la legislación mercantil vigente y con las normas establecidas en el R.D. 776/1998 de 30 de abril, por el que se aprueban las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos y las normas de información presupuestaria de estas entidades y al establecido en el R.D.1515/2007, de 16 de noviembre por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad de Pequeñas y Medianas Empresas y los criterios contables específicos de Microempresa, así como lo establecido en la resolución de 26 de marzo de 2013, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, por la que se aprueba el Plan General de Contabilidad de las entidades sin fines lucrativos.

Con objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la empresa, en la elaboración de las cuentas anuales se han aplicado las siguientes excepciones:

- No existen razones excepcionales por las que no se hayan aplicado las disposiciones legales vigentes en materia contable e influencia sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa con objeto de mostrar la "imagen fiel".
- No existen informaciones complementarias necesarias de inclusión debido a la falta de aplicación de las disposiciones legales antes mencionadas para mostrar la imagen fiel.

2) PRINCIPIOS CONTABLES

La contabilidad ha sido elaborada conforme a la normativa vigente.

Aplicación de principios contables:

En la elaboración de las cuentas anuales adjuntas se han aplicado los principios contables establecidos en el R.D. 776/1998 de 30 de abril por el que se aprueban las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos en todo aquello que no se oponga a lo establecido en el R.D. 1515/2007, de 16 de noviembre por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad de Pequeñas y Medianas Empresas y los criterio contables específicos para Microempresas conforme a lo establecido en la disposición transitoria, así como lo establecido en la resolución de 26 de marzo de 2013, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, por la que se aprueba el Plan General de Contabilidad de las entidades sin fines lucrativos.

- No existen razones excepcionales que justifiquen la falta de aplicación de los principios contables obligatorios o la aplicación de principios contables No obligatorios y cuya incidencia en el patrimonio, la situación financiera o los resultados de la empresa hayan sido afectados.

3) ASPECTOS CRITICOS DE LA VALORACION Y ESTIMACIÓN DE LA INCERTIDUMBRE

No existen aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre significativas al cierre del ejercicio.

En las Cuentas Anuales correspondientes al ejercicio cerrados e han utilizado las siguientes estimaciones realizadas para valorar algunos de los activos, pasivos, gastos y compromisos que figuran registradas en ellas, consistiendo dichas estimaciones básicamente en:

- Pérdidas por deterioro de determinados activos

- Vida útil de los activos materiales e intangibles
- Porcentajes de imputación a resultados de las subvenciones recibidas
- Métodos utilizados para determinar las provisiones para riesgos y pasivos contingentes.

Dichas estimaciones son realizadas conforme a la información disponible en la fecha de formulación de las Cuentas Anuales.

4) COMPARACIÓN DE LA INFORMACIÓN

Las cifras emitidas han sido comparadas con las del ejercicio anterior conforme a lo establecido en la normativa vigente.

- A los efectos de la obligación establecida en el artículo 35.6 del Código de Comercio y a los efectos derivados de la aplicación del principio de uniformidad y del requisito de comparabilidad, las Cuentas Anuales correspondientes al ejercicio cerrado son comparadas con las del ejercicio anterior.
- Las cifras emitidas han sido adaptadas según los últimos criterios y se han reexpresado y reclasificado las magnitudes del ejercicio anterior para hacerlo comparable conforme a la normativa vigente.

5) ELEMENTOS RECOGIDOS EN VARIAS PARTIDAS

No existen elementos recogidos en varias partidas.

6) CAMBIOS EN CRITERIOS CONTABLES

Los cambios en criterios contables se deben a las siguientes causas:

- No existen otros cambios significativos en la aplicación de criterios contables

7) CORRECCION DE ERRORES

No se han detectado errores existentes al cierre del ejercicio que obliguen a reformular las cuentas, los hechos conocidos con posterioridad que pudieran aconsejar ajustes en las estimaciones a cierre del ejercicio, son mencionados en sus apartados correspondientes.

3.- EXCEDENTE DEL EJERCICIO

El resultado del ejercicio 2014 asciende a -20.149,23 € (Excedentes Negativos).

Dicho excedente es consecuencia principalmente al reintegro de subvenciones y pérdidas de créditos no comerciales.

A) PROPUESTA DE APLICACION

La propuesta de aplicación del resultado del ejercicio es la siguiente;

BASE DE REPARTO		Eje. Actual	Eje. Anterior
Excedente del Ejercicio	(Positivo-Negativo)	-20.149,23 €	42.001,59 €
Remanente			21.048,38 €
Reservas Voluntarias			0,00 €
Reservas para cumplimiento de fines aplicada en el ejercicio			0,00 €
Total Base de Reparto		-20.149,23 €	63.049,97 €

PROPUESTA DE DISTRIBUCION		Eje. Actual	Eje. Anterior
A Dotación Fundacional/Fondo social			0,00 €
A Remanente		-20.149,23 €	0,00 €
A Reservas especiales			0,00 €
A Reservas voluntarias			0,00 €
A Reserva para cumplimiento de fines			0,00 €
A Compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores			63.049,97 €
Total Distribución		-20.149,23 €	63.049,97 €

Al tratarse de una entidad de carácter no lucrativo no es posible la aplicación de resultados positivos en la distribución de beneficios o dividendos, siendo obligatoria su aplicación en las actividades propias de la entidad.

Al consistir el resultado en Pérdidas, se propone la compensación con Reservas, (Remanente), existentes a 31 de diciembre.

4.- NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

La valoración de los elementos integrantes de las distintas partidas que figuran en las cuentas anuales han sido realizadas conforme a los principios de contabilidad generalmente aceptados y a la normativa vigente.

1) INMOVILIZADO INTANGIBLE

El Importe de los elementos de esta partida asciende a:		6.561,15 €
Descripción elementos	Los elementos incluidos en esta partida consisten en: - aplicaciones informáticas	
Criterios de Valoración:	El valor inicial se ha realizado Precio de Adquisición.	
Criterios de Amortización:	Sistemas de amortización Lineal % según tablas y vida útil	
El Importe de las Correcciones de Valor asciende a:		-6.561,15 €
Criterios Correcciones de Valor:	Las correcciones de valor corresponden a la aplicación de la amortización sobre el valor inicial.	
El Importe de los Deterioros de valor asciende a:.....		0,00 €
Criterios Deterioros de Valor:	No existen deterioros de valor aplicados e los elementos incluidos en esta partida.	

2) INMOVILIZADO MATERIAL

El Importe de los elementos de esta partida asciende a:		16.599,57 €
Descripción elementos:	Los elementos incluidos en esta partida consisten en: - Instalaciones técnicas - Mobiliario - Equipos para proceso de información - Otro inmovilizado material	
Criterios de Valoración:	El valor inicial se ha realizado a Precio de Adquisición.	
Criterios de Amortización:	Sistemas de amortización Lineal % según tablas y vida útil	
Criterios Capitalización Intereses:	No se ha aplicado criterios de capitalización de intereses en la valoración de los elementos incluidos en esta partida.	
Criterios Capitalización Diferencias de Cambio:	No se han aplicado criterios de capitalización de diferencias de cambio en los elementos incluidos en esta partida	
Costes de ampliación, modernización y mejora:		0,00 €
Coste Trabajos efectuados para el Inmovilizado:		0,00 €
Partidas del Inmovilizado por cantidad fija:		0,00 €
El Importe de las Correcciones de Valor asciende a:		14.828,79 €
Criterios Correcciones de Valor:	Las correcciones de valor corresponden a la aplicación de la amortización sobre el valor inicial. Los costes de renovación, ampliación o mejora son incorporados como mayor valor del bien exclusivamente cuando suponen un aumento de su capacidad productiva o prolongación de su vida útil Los gastos periódicos de mantenimiento, conservación y reparación se imputan al ejercicio, siguiendo el principio de devengo, como coste del ejercicio en que se incurren.	

Actualizaciones de Valor Ley___: Los elementos incluidos en esta partida no han sido objeto de actualizaciones de valor como consecuencia de la aplicación de Leyes de revalorización de activos.

El Importe de los deterioros de valor asciende a: 0,00 €

Criterios Deterioros de valor: No existen deterioros de valor aplicados e los elementos incluidos en esta partida.

Criterios Contratos Arrendamiento Financiero: No existen elementos incluidos en esta partida que se hayan adquirido en régimen de arrendamiento financiero.

3) INVERSIONES INMOBILIARIAS

El Importe de los elementos de esta partida asciende a: 0,00 €

Descripción: elementos No existen elementos incluidos en esta partida

4) PATRIMONIO HISTORICO

El Importe de los elementos de esta partida asciende a: 0,00 €

Descripción: elementos No existen elementos incluidos en esta partida.

5) PERMUTAS

El Importe de los elementos de esta partida asciende a: 0,00 €

Descripción: elementos No existen elementos de activo que hayan sido adquiridos mediante permutas.

6) CREDITOS Y DEBITOS POR LA ACTIVIDAD PROPIA

Los créditos y débitos de la actividad propia se valoran a valor razonable actual correspondientes a la fecha de cobro o pago de los estados financieros actuales.

7) INSTRUMENTOS FINANCIEROS.ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS

ACTIVOS FINANCIEROS

El Importe de los elementos de esta partida asciende a: 980.163,77 €

Descripción elementos: Los elementos incluidos en esta partida consisten en:
a) Activos financieros a coste amortizado:
 - Efectivo y otros activos líquidos (saldos en cuentas bancarias)

- Créditos por operaciones comerciales con clientes y deudores varios
- Valores representativos de deuda de otras empresas adquiridas como obligaciones
- Otros activos financieros consistentes en depósitos en entidades de crédito, anticipos, créditos concedidos a terceros, fianzas y depósitos constituidos.

b) Activos financieros mantenidos para negociar

- No existen elemento recogidos en esta partida

c) Activos financieros a coste

- No existen elementos recogidos en esta partida

Inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas:

- No existen elementos recogidos en esta partida.

Las inversiones que figuraban en el ejercicio anterior dentro de este apartado correspondían a participaciones en capital de una sociedad limitada y cuya disolución y liquidación ha sido constatada en el presente ejercicio mediante comprobación en el Registro Mercantil de Madrid mediante nota simple donde se especifica la inscripción de la misma.

Criterios de Valoración:

a) Activos financieros a coste amortizado:

Los elementos incluidos en esta categoría han sido valorados inicialmente a su valor razonable. Los costes de transacción que ha sido directamente atribuibles se han registrado en la cuenta de resultados. Las variaciones de valor producidas sobre el valor inicial han sido imputadas al resultado del ejercicio.

El Importe de las Correcciones de Valor asciende a:

0,00 €

Criterios Correcciones de Valor:

a) Activos financieros a coste amortizado:

Los elementos incluidos en esta partida son valorados al cierre del ejercicio por su coste amortizado. Los intereses devengados, (en caso de que se produzcan), son imputados al resultado del ejercicio aplicando el método de tipo de interés efectivo.

Criterios de Imputación a Resultados por Intereses:

Se reconocen en el resultado del periodo las dotaciones y retrocesiones de provisiones por deterioro del valor de los activos financieros por diferencia entre el valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo recuperables.

PASIVOS FINANCIEROS

El Importe de los elementos de esta partida asciende a:

43.866,80 €

Descripción elementos:

Los elementos incluidos en esta partida consisten en:

a) Pasivos financieros a coste amortizado:

- Débitos por operaciones de las actividades propias con proveedores y acreedores
- Débitos por operaciones comerciales con proveedores y acreedores
- Deudas con entidades de crédito
- Deudas con características especiales

b) Pasivos financieros mantenidos para negociar:

- No existen elementos recogidos en esta partida

Criterios de Valoración:

a) Pasivos financieros a coste amortizado:

Los elementos incluidos en esta partida son valorados inicialmente a su valor razonable de la contraprestación recibida mas todos aquellos costes que han sido directamente atribuibles.

Los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tienen un tipo de interés contractual, así como los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo pago se espera que sea en el corto plazo, se han valorado por su valor nominal

El Importe de las Correcciones de Valor asciende a:

0,00 €

Criterios Correcciones de Valor:

a) Pasivos financieros a coste amortizado:

Los elementos incluidos en esta partida son valorados inicialmente a su valor razonable de la contraprestación recibida mas todos aquellos costes que han sido directamente atribuibles.

Criterios de Imputación a Resultados por Intereses:

Los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tienen un tipo de interés contractual, así como los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo pago se espera que sea en el corto plazo, se han valorado por su valor nominal

Se reconocen en el resultado del periodo las dotaciones y retrocesiones de provisiones por deterioro del valor de los activos financieros por diferencia entre el valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo recuperables.

8) EXISTENCIAS

El Importe de los elementos de esta partida asciende a: **0,00 €**

Descripción: elementos No existen elementos incluidos en esta partida

9) TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA

El Importe de los elementos de esta partida asciende a: **0,00 €**

Descripción: elementos No existen elementos incluidos en esta partida

10) IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS

El Importe de los elementos de esta partida asciende a: **0,00 €**

Criterios de Valoración:

Normativa Vigente.
 El gasto por impuesto sobre beneficios representa la suma del gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio así como por el efecto de las variaciones de los activos y pasivos por impuestos anticipados, diferidos y créditos fiscales.
 El gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio se calcula mediante la suma del impuesto corriente que resulta de la aplicación del tipo de gravamen sobre la base imponible del ejercicio, después de aplicar las deducciones que fiscalmente son admisibles, mas la variación de los activos y pasivos por impuestos anticipados y/o diferidos y créditos fiscales, tanto por bases imponibles negativas como por deducciones.
 Cuando los resultados del ejercicio consisten en Pérdidas no se refleja gastos por impuesto sobre beneficios.
 Conforme a lo establecido en la Ley 49/2002 de 23 de diciembre, de Régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos al Mecenazgo, los resultados positivos producidos por las actividades enmarcadas en los fines fundacionales están exentos de tributación en el Impuesto sobre Sociedades.

Criterios de Periodificación :

No existen diferencias temporarias periodificadas en el impuesto.

11) INGRESOS Y GASTOS

El Importe de los Ingresos asciende a: 646.137,95 €

Criterios de Valoración: Los ingresos se imputan en función del principio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.
 Concretamente, en los ingresos se calculan al valor razonable de la contraprestación a recibir y representan los importes a cobrar por los bienes entregados y los servicios prestados en el marco ordinario de la actividad, deducidos los descuentos e impuestos.
 Los ingresos por intereses se devengan siguiendo un criterio financiero temporal, en función del principal pendiente de pago y del tipo de interés efectivo aplicable.
 Los servicios prestados a terceros se reconocen al formalizar la aceptación por parte del cliente.
 Los que en el momento de la emisión de estados financieros se encuentran realizados pero no aceptados se valoran al menor valor entre los costes incurridos y la estimación de aceptación.

El Importe de los gastos asciende a: 666.287,18 €

Criterios de Valoración: Los gastos se imputan en función del principio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.
 Concretamente, se calculan al valor razonable de la contraprestación a recibir y representan los importes a pagar por los bienes recibidos y los servicios prestados en el marco ordinario de la actividad, deducidos los descuentos e impuestos.
 Los gastos por intereses se devengan siguiendo un criterio financiero temporal, en función del principal pendiente de pago y del tipo de interés efectivo aplicable.
 Los servicios prestados por terceros se reconocen al formalizar la aceptación por parte del cliente.
 Gastos de personal:
 - Sueldos y salarios
 - Indemnizaciones por finalización de contratos
 - Costes de seguridad social (cuota patronal)
 Los gastos de personal incluyen todos los haberes y las obligaciones de orden social obligatorias o voluntarias devengadas en cada momento, reconociendo las obligaciones por pagas extras, vacaciones o haberes y sus gastos asociados

12) PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

El Importe de los elementos de esta partida asciende a: 0,00 €

Descripción elementos: No existen elementos incluidos en esta partida.

13) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

El Importe de los elementos de esta partida asciende a:	573.359,51 €
---	---------------------

Descripción: elementos Los elementos incluidos en esta partida consisten en:

- Subvenciones recibidas para la realización de las actividades propias
- Donaciones aplicadas a la realización de las actividades propias

La relación de las subvenciones y donaciones recibidas se detallan en un apartado posterior.

Criterios de Imputación a Resultados: Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizan como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados del gasto inversión objeto de la subvención.

Las subvenciones, donaciones y legados que tengan carácter de reintegrables se registran como pasivos de la empresa formado parte del Patrimonio Neto en el apartado de subvenciones, donaciones y legados por considerar que no existen dudas razonables sobre el cumplimiento de las condiciones establecidas para dicho carácter.

14) NEGOCIOS CONJUNTOS

El Importe de los elementos de esta partida asciende a:	0,00 €
---	---------------

Descripción elementos: No existen elementos incluidos en esta partida.

15) TRASACCIONES ENTRE PARTES VINCULADAS

El Importe de los elementos de esta partida asciende a:	0,00 €
---	---------------

Descripción: elementos No existen elementos incluidos en esta partida.

5.- INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE, E INVERSIONES INMOBILIARIAS

Las variaciones de las diferentes partidas del Activo Inmovilizado durante el ejercicio se detallan en el siguiente cuadro:

5.1) INMOVILIZADO MATERIAL

Cuenta	Denominación	Saldo al inicio del ejercicio Actual	Adquisiciones	Reversión de correcciones de valorativas por deterioro	Transferencias o traspaso de otras partidas	Bajas	Correcciones valorativas por deterioro	Saldo al final del ejercicio Actual
212	Instalaciones técnicas	238,32 €						238,32 €
214	Uillaje	113,91 €						113,91 €
216	Mobiliario	3.898,12 €						3.898,12 €
217	Equipos para procesos de información	11.999,72	279,00 €					12.278,72 €
219	Otro inmovilizado material	70,50 €						70,50 €
	TOTAL	16.320,57 €						16.599,57 €

Cuenta	Denominación	Saldo al inicio del ejercicio Anterior	Adquisiciones	Reversión de correcciones de valorativas por deterioro	Transferencias o traspaso de otras partidas	Bajas	Correcciones valorativas por deterioro	Saldo al final del ejercicio Anterior
212	Instalaciones técnicas	238,32 €						238,32 €
214	Uillaje	113,91 €						113,91 €
216	Mobiliario	3.898,12 €						3.898,12 €
217	Equipos para procesos de información	11.999,72						11.999,72€
219	Otro inmovilizado material	70,50 €						70,50 €
	TOTAL	16.320,57 €						16.320,57 €

Cuenta	AMORTIZACIONES	Saldo al inicio del ejercicio Actual	Dotaciones Eje.Actual	Reducciones o Salidas	Saldo al final del Ejercicio Actual	Coefficientes de amortización	Métodos de amortización
281	Instalaciones técnicas	238,32 €			238,32 €	25%	LINEAL
281	Ustillaje	7,65 €			7,65 €	10%	LINEAL
281	Mobiliario	3.898,12 €			3.898,12 €	10%	LINEAL
281	Equipos para procesos de información	10.414,94 €	199,26 €		10.614,20 €	25%	LINEAL
281	Otro inmovilizado material	70,50 €			70,50 €	10%	LINEAL
	TOTAL	14.629,53 €	199,26 €		14.828,79 €		

Cuenta	AMORTIZACIONES	Saldo al inicio del ejercicio Anterior	Dotaciones Eje.Anterior	Reducciones o Salidas	Saldo al final del Ejercicio Anterior	Coefficientes de amortización	Métodos de amortización
281	Instalaciones técnicas	238,32 €			238,32 €	25%	LINEAL
281	Ustillaje	7,65 €			7,65 €	10%	LINEAL
281	Mobiliario	3.898,12 €			3.898,12 €	10%	LINEAL
281	Equipos para procesos de información	10.215,68 €	199,26 €		10.414,94 €	25%	LINEAL
281	Otro inmovilizado material	70,50 €			70,50 €	10%	LINEAL
	TOTAL	14.430,27 €	199,26 €		14.629,53 €		

5.2) INMOVILIZADO INTANGIBLE

Cuenta	Denominación	Saldo al inicio del ejercicio Actual	Adquisiciones	Reversión de correcciones de valorativas por deterioro	Transferencias o traspaso de otras partidas	Bajas	Correcciones valorativas por deterioro	Saldo al final del ejercicio Actual
206	Aplicaciones Informáticas	6.561,15 €						6.516,15 €
	TOTAL	6.561,15 €						6.516,15 €

Cuenta	Denominación	Saldo al inicio del ejercicio Anterior	Adquisiciones	Reversión de correcciones de valorativas por deterioro	Transferencias o traspaso de otras partidas	Bajas	Correcciones valorativas por deterioro	Saldo al final del ejercicio Anterior
206	Aplicaciones Informáticas	6.561,15 €						6.516,15 €
	TOTAL	6.561,15 €						6.516,15 €

Cuenta	AMORTIZACIONES	Saldo al inicio del ejercicio Actual	Dotaciones Eje.Actual	Reducciones o Salidas	Saldo al final del Ejercicio Actual	Coeficientes de amortización	Métodos de amortización
280	Aplicaciones Informáticas	6.561,15 €			6.561,15 €	25%	LINEAL
	TOTAL	6.561,15 €			6.561,15 €		

Cuenta	AMORTIZACIONES	Saldo al inicio del ejercicio Anterior	Dotaciones Eje.Anterior	Reducciones o Salidas	Saldo al final del Ejercicio Anterior	Coeficientes de amortización	Métodos de amortización
280	Aplicaciones Informáticas	6.561,15 €			6.561,15 €	25%	LINEAL
	TOTAL	6.561,15 €			6.561,15 €		

5.3) INVERSIONES INMOBILIARIAS

No existen elementos incluidos en esta partida.

6.- BIENES DEL PATRIMONIO HISTORICO

No existen elementos incluidos en esta partida.

VARIACIONES DEL ACTIVO INMOVILIZADO				
PARTIDA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Total	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €

VARIACIONES DE LAS AMORTIZACIONES ACUMULADAS				
PARTIDA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Total	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €

VARIACIONES DE LAS CORRECCIONES VALORATIVAS POR DETERIORO DE VALOR				
PARTIDA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Total	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €

7) USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

USUARIOS Y DEUDORES ACTIVIDAD PROPIA EJERCICIO ACTUAL				
Denominación	Saldo Inicial	Aumentos	Disminuciones	Saldo Final
Usuarios			303,48 €	-303,48 €
Patrocinadores	34.747,64 €	46.464,11 €	76.266,46 €	4.945,29 €
Deudores	58.348,87 €	1.151.078,13 €	794.634,48 €	414.792,52 €
Clientes				
Total	93.096.51 €	1.197.542,24 €	871.204,42 €	419.434,33 €

USUARIOS Y DEUDORES ACTIVIDAD PROPIA EJERCICIO ANTERIOR				
Denominación	Saldo Inicial	Aumentos	Disminuciones	Saldo Final
Usuarios				
Patrocinadores	6.678,72 €	124.552,11 €	96.483,19 €	34.747,64 €
Deudores	178.431,25 €	193.068,52 €	313.150,90 €	58.348,87 €
Clientes				
Total	185.109,97 €	317.620,63 €	409.634,09 €	93.096.51 €

8) BENEFICIARIOS Y ACREEDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

BENEFICIARIOS Y ACREEDORES ACTIVIDAD PROPIA EJERCICIO ACTUAL				
Denominación	Saldo Inicial	Aumentos	Disminuciones	Saldo Final
Proveedores	-243,97 €	38.381,74 €	34.480,38 €	3.657,39 €
Acreedores Varios	967,80 €	79.673,18 €	75.528,66 €	5.112,32 €
Total	723,83 €	118.054,92 €	110.009,04 €	8.769,71 €

BENEFICIARIOS Y ACREEDORES ACTIVIDAD PROPIA EJERCICIO ANTERIOR				
Denominación	Saldo Inicial	Aumentos	Disminuciones	Saldo Final
Proveedores	547,10 €	28.093,83 €	28.884,90 €	-243,97 €
Acreedores Varios	4.759,70 €	110.685,02 €	114.476,92 €	967,80 €
Total	5.306,80 €	138.778,85 €	143.361,82 €	723,83 €

9.- ACTIVOS FINANCIEROS

1) CLASIFICACIÓN

Los activos financieros se han clasificado según su naturaleza y según la función que cumplen en la sociedad.

Instrumentos Financieros a Largo Plazo						
Clases Categorías	Instrumentos De Patrimonio		Valores Representativos De Deuda		Créditos Derivados Otros	
	Ej. Actual	Ej. Anterior	Ej. Actual	Ej. Anterior	Ej. Actual	Ej. Anterior
Activos financieros a coste amortizado	1.831,50 €	1.831,50 €				744,90 €
Activos financieros mantenidos para negociar						
Activos financieros a coste						
Total	1.831,50 €	1.831,50 €				744,90 €

Instrumentos Financieros a Corto Plazo						
Clases Categorías	Instrumentos De Patrimonio		Valores Representativos De Deuda		Créditos Derivados Otros	
	Ej. Actual	Ej. Anterior	Ej. Actual	Ej. Anterior	Ej. Actual	Ej. Anterior
Activos financieros a coste amortizado					420.544,73 €	99.598,47 €
Activos financieros mantenidos para negociar						
Activos financieros a coste						
Total					420.544,73 €	99.598,47 €

2) MOVIMIENTO DE LAS CORRECCIONES VALORATIVAS

El movimiento de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro originada por el riesgo de crédito se presenta en el siguiente cuadro;

Movimiento Pérdidas por Deterioro de Valor de Activos Financieros a Largo Plazo						
Clases	Ejercicio Actual			Ejercicio Anterior		
	Deterioro	Cancelación	Acumulado	Deterioro	Reversión	Acumulado
Otros activos financieros a coste	0,00 €		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Total	0,00 €		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €

Movimiento Pérdidas por Deterioro de Valor de Activos Financieros a Corto Plazo						
Clases	Ejercicio Actual			Ejercicio Anterior		
	Deterioro	Cancelación	Acumulado	Deterioro	Reversión	Acumulado
Activos financieros a coste amortizado	0,00 €		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Total	0,00 €		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €

3) EMPRESAS DEL GRUPO. MULTIGRUPO Y ASOCIADAS

La Asociación Economistas sin Fronteras es socio fundador de la Fundación Economistas sin Fronteras a la que aportó la dotación fundacional inicial por importe de 12.020,24 euros.

1) INVERSIONES EN ENTIDADES ASOCIADAS

La Fundación mantiene actualmente las siguientes inversiones en empresas o entidades de grupo, multigrupo o asociadas:

- Las Inversiones Financieras contabilizadas por importe de 1.831,50 € corresponden a la adquisición de participaciones en el capital en la entidad BANCA POPULARE ETICA SOCIETA COOPERATIVA PER AZIONI, con domicilio en ViaN.Tommaseo, 7 – 35131 Padova (Italia) y CIF.: N0053265E.

El capital social es de 45.781.000 euros, lo que supone una participación del 0,004 %.

10.- PASIVOS FINANCIEROS

1) CLASIFICACIÓN

Los pasivos financieros se han clasificado según su naturaleza y según la función que cumplen en la sociedad.

Instrumentos Financieros a Largo Plazo						
Clases Categorías	Deudas con Entidades de Crédito		Obligaciones y otros valores negociables		Derivados y Otros	
	Ej. Actual	Ej. Anterior	Ej. Actual	Ej. Anterior	Ej. Actual	Ej. Anterior
Pasivos financieros a Coste Amortizado					0,00 €	0,00 €
Pasivos financieros mantenidos para negociar						
Total					0,00 €	0,00 €

Instrumentos Financieros a Corto Plazo						
Clases Categorías	Deudas con Entidades de Crédito		Obligaciones y otros valores negociables		Derivados y Otros	
	Ej. Actual	Ej. Anterior	Ej. Actual	Ej. Anterior	Ej. Actual	Ej. Anterior
Pasivos financieros a Coste Amortizado					43.866,80 €	15.038,54 €
Pasivos financieros mantenidos para negociar						
Total					43.866,80 €	15.038,54 €

2) INFORMACION SOBRE VENCIMIENTO DE DEUDAS

VENCIMIENTO DE DEUDAS AL CIERRE DEL EJERCICIO				
Denominación	A 1 Año	Entre 2 y 5 años	Más de 5 años	Total
Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar	41.134,40 €			41.134,40 €
Otras deudas a corto plazo	2.732,40 €			2.732,40 €
Total	43.866,80 €			43.866,80 €

No Existen deudas de la empresa cuya duración residual es superior a cinco años así como tampoco existen deudas que tienen garantía real.

11.- FONDOS PROPIOS

La composición y el movimiento de las partidas que forman parte epígrafe “Fondos Propios” se detalla en el siguiente cuadro;

FONDOS PROPIOS		
Concepto	Eje. Actual	Eje. Anterior
Dotación Fundacional	12.020,24 €	12.020,24 €
Reservas	57.629,00 €	57.629,00 €
Excedentes de Ejercicios Anteriores	58.520,20 €	16.518,61 €
Excedente del Ejercicio	-20.149,23 €	42.001,59 €
Total Fondos Propios	108.020,21 €	128.169,44 €

En el año 2010 se reflejó contablemente una reducción de la Dotación Fundacional por importe de 20.434,41 € y aumento de excedentes de ejercicios anteriores con objeto de reflejar el importe real Inscrito.

VARIACION DE LOS FONDOS PROPIOS				
Denominación	Saldo Inicial	Aumentos	Disminuciones	Saldo Final
Dotación Fundacional	12.020,24 €			12.020,24 €
Reservas	57.629,00 €			57.629,00 €
Excedentes de Ejercicios Anteriores	16.518,61 €	42.001,59 €		58.520,20 €
Excedente del Ejercicio	42.001,59 €		-62.150,82 €	-20.149,23 €
Total Fondos Propios	128.169,44 €	42.001,59 €	-62.150,82 €	108.020,21 €

La composición del Fondo Social de la sociedad al cierre del ejercicio es el siguiente:

COMPOSICIÓN FONDO SOCIAL			
Denominación			Importe
Participaciones Sociales			12.020,24 €
Total			12.020,24 €

Durante el ejercicio se han producido las siguientes transacciones con aportaciones propias:

- No se han realizado transacciones con aportaciones propias.

Las participaciones en el Fondo Social de la entidad al cierre del ejercicio son las siguientes:

Nombre/Denominación	% Participación	Importe Nominal
ASOCIACION ECONOMISTAS SIN FRONTERAS	100,00	12.020,24 €
Total		12.020,24 €

ESTADO ABREVIADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

Concepto	Capital escriturado	Prima de emisión	Reservas	Acc. Propias	Resultados de ejercicios anteriores	Otras aport. Socios	Resultado del Ejercicio	Subvenciones Donaciones	Total
SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2012	12.020,24		57.629,00		48.348,86		-31.830,25	558.192,70	644.360,55
Ajustes por cambios de criterio									
SALDO INICIAL DEL EJERCICIO 2013	12.020,24		57.629,00		48.348,86		-31.830,25	558.192,70	644.360,55
I. Total ingresos y gastos reconocidos							42.001,59	259.680,73	301.682,32
II. Operaciones con socios o propietarios									
III. Otras variaciones del patrimonio neto					-31.830,25		31.830,25	-558.192,70	-558.192,70
SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2013	12.020,24		57.629,00		16.518,61		42.001,59	259.680,73	387.850,17
Ajustes por cambios de criterio									
SALDO INICIAL DEL EJERCICIO 2014	12.020,24		57.629,00		16.518,61		42.001,59	259.680,73	387.850,17
I. Total ingresos y gastos reconocidos					42.001,59		-20.149,23	831.879,04	853.731,40
II. Operaciones con socios o propietarios									
III. Otras variaciones del patrimonio neto							-42.001,59	-259.680,73	-301.682,32
SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2014	12.020,24		57.629,00		58.520,20		-20.149,23	831.879,04	939.899,25

12.- SITUACION FISCAL**12.1) CONCILIACION DEL RESULTADO CONTABLE Y FISCAL**

Debido a que determinadas operaciones tienen diferente consideración a efectos de tributación del Impuesto sobre Sociedades y de la elaboración de estas cuentas anuales, la base imponible del ejercicio difiere del resultado contable.

El Régimen fiscal aplicable a la entidad es el establecido por el Título II de la Ley 49/2002.

La conciliación entre el resultado contable y la base imponible del impuesto sobre sociedades se especifica en el siguiente cuadro:

CONCILIACION DEL RESULTADO CONTABLE Y RESULTADO FISCAL				
Resultado Contable del Ejercicio	-20.149,23 €			
Denominación	Diferencias imputadas al Resultado		Diferencias imputadas a Patrimonio Neto	
	Aumentos	Disminuciones	Aumentos	Disminuciones
Impuesto sobre Beneficios				
Diferencias Permanentes	646.137,95 €	666.287,18 €		
- Resultados Exentos	646.137,95 €	666.287,18 €		
- Otras Diferencias				
Diferencias Temporarias				
- con origen en el ejercicio				
- con origen en ejercicios anteriores				
Compensación de Bases Imponibles Negativas de ejercicios anteriores				
Resultado Fiscal del Ejercicio	-20.149,23 €			

Al cierre del ejercicio la sociedad tiene pendiente de inspección por las autoridades fiscales los siguientes ejercicios y conceptos:

- No tiene constancia de la existencia de inspecciones fiscales en curso.

12.2) OTROS TRIBUTOS

Situación e información referente a "otros tributos":

- No existe ninguna información significativa con relación a otros tributos.

13.- INGRESOS Y GASTOS**1) INGRESOS ACTIVIDADES PROPIAS**

CONCEPTO	Eje.Actual	Eje.Anterior
Cuotas de Usuarios y Afiliados	21.650,00 €	24.592,00 €
Ingresos de Promociones y Patrocinadores	46.464,11 €	94.422,11 €
Subvenciones, Donaciones y Legados	573.359,51 €	516.173,21 €
Total	641.473,62 €	635.187,32 €

2) VENTAS Y OTROS INGRESOS ORDINARIOS

CONCEPTO	Eje.Actual	Eje.Anterior
Ingresos Financieros	25,51 €	50,97 €
Diferencias de Cambio		
Total	25,51 €	50,97 €

3) OTROS INGRESOS

CONCEPTO	Eje.Actual	Eje.Anterior
Resultados originados fuera de la actividad normal de la empresa (Otros resultados)	4.638,82 €	3.436,91 €
Total	4.638,82 €	3.436,91 €

4) APROVISIONAMIENTOS

CONCEPTO	Eje.Actual	Eje.Anterior
1.- Consumos de Mercaderías		
a) Compras Netas		
b) Variación de Existencias		
2.- Consumos de Otras Materias Primas y otros materiales		
a) Compras Netas	6.369,86 €	49,40 €
b) Variación de Existencias		
3.- Otros Gastos de Explotación		
a) Pérdidas y Deterioros de Operaciones Comerciales		
b) Otros Gastos de Gestión Corriente		
4.- Trabajos Realizados por otras empresas	47.481,17 €	33.291,79 €
Total	53.851,03 €	33.341,19 €

5) GASTOS DE PERSONAL

CONCEPTO	Eje.Actual	Eje.Anterior
Sueldos y Salarios	254.570,24 €	208.302,97 €
Indemnizaciones	1.006,85 €	1.646,78 €
Seguridad Social a cargo de la empresa	81.275,88 €	65.157,59 €
Aportaciones y Dotaciones para pensiones		
Otras cargas sociales	0,00 €	0,00 €
Total Cargas Sociales	336.852,97 €	275.107,34 €

6) OTROS GASTOS DE EXPLOTACION

CONCEPTO	Eje.Actual	Eje.Anterior
Dotaciones a las amortizaciones	199,26 €	199,26 €
Ajustes negativos en la imposición Indirecta		
Reintegro de Subvenciones, Donaciones y Legados	19.056,07 €	1.101,08 €
Ajustes positivos en la Imposición Indirecta		
Otros Gastos	248.896,64 €	285.341,28 €
Otros Gastos Financieros	831,06 €	196,72 €
Variaciones Provisiones por Deterioro		
Diferencias de Cambio	55,02 €	1.366,14 €
Otros Gastos Extraordinarios	986,44 €	20,60 €
Deterioro y resultados por enajenación instrumentos financieros		
Total	270.024,49 €	288.225,08 €

Detalle de la partida de otros gastos:

CONCEPTO	Eje.Actual	Eje.Anterior
Resultados por operaciones en común		
Arrendamientos y Cánones	9.365,40 €	11.976,04 €
Reparaciones y Conservación	3.374,38 €	4.953,94 €
Servicios de Profesionales Independientes	4.238,05 €	22.849,00 €
Transportes		
Primas de Seguros	595,38 €	480,00 €
Servicios Bancarios	2.502,04 €	1.867,13 €
Publicidad, Propaganda y Relaciones Públicas	685,67 €	260,00 €
Suministros	1.156,67 €	3.216,09 €
Otros Servicios	226.979,05 €	239.713,48 €
Otros Tributos		25,60 €
Pérdidas deterioro y variación provisiones por operaciones comerciales		
Otros gastos de gestión corriente		
Total	248.896,64 €	285.341,28 €

Desglose de la partida de otros servicios:

CONCEPTO	Eje.Actual	Eje.Anterior
Gastos varios	6.767,69 €	9.191,37 €
Gastos de actividad	179.001,44 €	187.616,58 €
Gastos de material de oficina	8.026,66 €	6.895,13 €
Servicios de asesoría	7.759,07 €	4.356,00 €
Gastos de Locomoción y transporte	14.180,00 €	23.300,84 €
Gastos de servicios de seguridad	157,31 €	0,00 €
Gastos de limpieza y mantenimiento	0,00 €	543,10 €
Gastos de manutención y estancia	11.086,88 €	7.810,46 €
Total	226.979,05 €	239.713,48 €

14.- SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

Durante el ejercicio se han concedido las siguientes subvenciones vinculadas a la actividad propia de la entidad:

SUBVENCIONES RECIBIDAS	Cta.	Eje.Actual	Eje.Anterior
Europeas		56.092,90 €	112.509,34 €
Subvención U.E.	132000970	10.060,40 €	72.613,34 €
Subvención U.E.	132000997	46.032,50 €	39.896,00 €
Estatales		96.893,00 €	0,00 €
Subvención AECID	132000902	90.893,00 €	
Subvención RSC (Ministerio de Asuntos Exteriores)	132000911	6.000,00 €	
Autonómicas		477.618,13 €	130.074,52 €
Subvención DIPUTACION FORAL DE GRANADA (IES)	132000995		40.351,93 €
Ministerio de Empleo e Inmigración (C. de Madrid)	132000996		20.000,00 €
Subvención DIPUTACION FORAL DE BIZKAIA	132000909		16.523,42 €
Subvención AACID	132000908		52.896,32 €
Subvención JUNTA DE ANDALUCIA	132000000		302,85 €
Subvención AACID	132000901	78.699,44 €	
Subvención DIPUTACION FORAL DE BIZKAIA	132000905	2.000,00 €	
Subvención DIPUTACION FORAL DE GIPUZKOA	132000906	23.913,33 €	
Subvención AACID	132000916	39.985,60 €	
Subvención AACID	132000917	79.755,60 €	
Ministerio de Empleo e Inmigración (C. de Madrid)	132000921	35.200,00 €	
Subvención DIPUTACION FORAL DE BIZKAIA	132000922	44.133,71 €	
Subvención (Ministerio de empleo)	132000926	49.000,00 €	
Ministerio de Sanidad (C. de Madrid)	132000927	45.000,00 €	
Subvención AACID	132000928	79.930,45 €	
Locales		37.499,63 €	5.600,00 €
Subvención AYTO. DE BILBAO	132000903		5.600,00 €
Subvención AYTO. DE BILBAO	132000904	7.954,00 €	
Subvención AYTO. DE SAN SEBASTIAN (Emaus)	132000923	17.245,63 €	
Subvención AYTO. DE SAN SEBASTIAN (Banca Etica)	132000925	12.300,00 €	
Total Subvenciones Públicas		668.103,66 €	248.183,86 €
Privadas		433.082,24 €	17.498,00 €
Subvención LA PLATAFORMA 2015 Y MAS	132000991		17.498,00 €
Subvención LA PLATAFORMA 2015 Y MAS	132000907	22.082,24 €	
Fundación la Caixa	132000924	375.000,00 €	
Fundación la Caixa	132000929	36.000,00 €	
Total Subvenciones Privadas		433.082,24 €	17.498,00 €
TOTAL SUBVENCIONES RECIBIDAS		1.101.185,90 €	265.681,86 €

A) CUADRO RESUMEN INFORMATIVO SOBRE LAS SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS

Cuenta	Entidad concedente y elemento adquirido con la subvención o donación	Año de concesión	Período de aplicación	Importe concedido	Imputado a Resultados hasta comienzo del ejercicio	Imputado al Resultado del ejercicio	Total imputado a Resultados	Pendiente de imputar a Resultados
	Total Subvenciones Estatales procedentes de ejercicios anteriores			379.213,34 €	232.326,29 €	118.223,32 €	350.549,61 €	28.663,73 €
	Total Subvenciones Autonómicas procedentes de ejercicios anteriores			127.393,71 €	14.994,03 €	101.808,40 €	116.802,43 €	10.591,29 €
	Total Subvenciones Locales procedentes de ejercicios anteriores			5.600,00 €	5.206,00 €	394,00 €	5.600,00 €	0,00 €
	Total Subvenciones Privadas procedentes de ejercicios anteriores			0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
	Total Subvenciones Procedentes de ejercicios anteriores			512.207,05 €	252.526,32 €	220.425,72 €	472.952,04 €	39.255,02 €
	Total Subvenciones Estatales concedidas en el ejercicio			152.985,90 €	0,00 €	22.709,44 €	22.709,44 €	130.276,46 €
	Total Subvenciones Autonómicas concedidas en el ejercicio			477.617,78 €	0,00 €	124.189,05 €	124.189,05 €	353.428,73 €
	Total Subvenciones Locales concedidas en el ejercicio			37.499,63 €	0,00 €	12.626,36 €	12.626,36 €	24.873,27 €
	Total Subvenciones Privadas concedidas en el ejercicio			433.082,24 €	0,00 €	149.036,67 €	149.036,67 €	284.045,57 €
	Total Subvenciones Concedidas en el ejercicio			1.101.185,55 €	0,00 €	308.561,52 €	308.561,52 €	792.624,03 €
	Otras Subvenciones/donaciones privadas			37.325,77 €	0,00 €	37.325,77 €	37.325,77 €	0,00 €
	Otras Donaciones			7.046,50 €	0,00 €	7.046,50 €	7.046,50 €	0,00 €
	TOTALES			1.657.764,87 €	252.526,32 €	573.359,51 €	825.885,83 €	831.879,05 €

B) CUADRO SOBRE LAS SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS ESTATALES

Cuenta	Entidad concedente y elemento adquirido con la subvención o donación	Año de concesión	Período de aplicación	Importe concedido	Imputado a Resultados hasta comienzo del ejercicio	Imputado al Resultado del ejercicio	Total imputado a Resultados	Pendiente de imputar a Resultados
132/740000960	Subvención AECID	2011	2011-2014	208.875,00 €	123.859,96 €	85.015,04 €	208.875,00 €	0,00 €
132/740000970	Subvención U.E (1)	2012	2012-2014	130.442,34 €	91.870,96 €	9.907,65 €	101.778,61 €	28.663,73 €
132/740000997	Subvención U.E. (2)	2013	2013-2014	39.896,00 €	16.595,37 €	23.300,63 €	39.896,00 €	0,00 €
	Total Subvenciones.Estatales procedentes de ejercicios anteriores			379.213,34 €	232.326,29 €	118.223,32 €	350.549,61 €	28.663,73 €
132/740000970	Subvención U.E (1)	2014	2014-2015	10.060,40 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	10.060,40 €
132/740000997	Subvención U.E. (2)	2014	2014-2015	46.032,50 €	0,00 €	10.233,07 €	10.233,07 €	35.799,43 €
132/740000902	Subvención AECID	2014	2014-2015	90.893,00 €	0,00 €	6.476,37 €	6.476,37 €	84.416,63 €
132/740000911	Subvención RSC	2014	2014	6.000,00 €	0,00 €	6.000,00 €	6.000,00 €	0,00 €
	Total Subvenciones Estatales concedidas en el ejercicio			152.985,90 €	0,00 €	22.709,44 €	22.709,44 €	130.276,46 €
	TOTALES			532.199,24 €	232.326,29 €	140.932,76 €	373.259,05 €	158.940,19 €

(1) En el ejercicio 2013 se unifican en la cuenta 132000970 al corresponder en realidad al mismo proyecto, aunque los importes indicados dependen finalmente de las cantidades aportadas anualmente, siendo los importes iniciales o presupuestados una referencia de las previsiones iniciales. (57.829,00€ +72.613,34€+10.060,40€= 141.402,74 €)

C) CUADRO SOBRE LAS SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS AUTONOMICOS

Cuenta	Entidad concedente y elemento adquirido con la subvención o donación	Año de concesión	Período de aplicación	Importe concedido	Imputado a Resultados hasta comienzo del ejercicio	Imputado al Resultado del ejercicio	Total imputado a Resultados	Pendiente de imputar a Resultados
132/740000972	Subvención D. Foral de Granada (SAE)	2012	2012-2013	17.319,19 €	8.659,60 €	0,00 €	8.659,60 €	8.659,60 €
132/740000000	Subvención JUNTA DE ANDALUCIA	2013	2014	302,85 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	302,85 €
132/740000995	Subvención DIP.FORAL DE GRANADA (IES)	2013	2013-2014	40.351,93 €	4.422,75 €	35.929,18 €	40.351,93 €	0,00 €
132/740000908	Subvención AACID	2013	2014-2014	52.896,32 €	0,00 €	52.896,32 €	52.896,32 €	0,00 €
132/740000909	Subvención DIP. FORAL BIZKAIA	2013	2013-2014	16.523,42 €	1.911,68 €	12.982,90 €	14.894,58 €	1.628,84 €
	Total Subvenciones Autonómicas procedentes de ejercicios anteriores			127.393,71 €	14.994,03 €	101.808,40 €	116.802,43 €	10.591,29 €
132/740000901	Subvención AACID	2014	2014-2015	78.699,44 €	0,00 €	43.832,51 €	43.832,51 €	34.866,93 €
132/740000905	Subvención Diput. F.Bizkaia (Emaus)	2014	2014	2.000,00 €	0,00 €	2.000,00 €	2.000,00 €	0,00 €
132/740000906	Subvención Diput. Foral de Gipuzkoa	2014	2014-2015	23.913,33 €	0,00 €	8.231,92 €	8.231,92 €	15.681,41 €
132/740000916	Subvención AACID	2104	2014-2015	39.985,60 €	0,00 €	3.657,47 €	3.657,47 €	36.328,13 €
132/740000917	Subvención AACID	2014	2014-2015	79.755,60 €	0,00 €	17.787,39 €	17.787,39 €	61.968,21 €
132/740000921	Subvención M. Empleo (C. Madrid)	2014	2015	35.200,00 €	0,00 €	35.200,00 €	35.200,00 €	0,00 €
132/740000922	Subvención Dip. Foral de Bizkaia	2014	2014-2015	44.133,71 €	0,00 €	13.479,76 €	13.479,76 €	30.653,95 €
132/740000926	Subvención M. Empleo (C. Madrid)	2014	2015	49.000,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	49.000,00 €
132/740000927	Subvención M. Sanidad (C.Madrid)	2104	2015	45.000,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	45.000,00 €
132/740000928	Subvención Diput. F. Granada (IES)	2104	2015-2016	79.930,10 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	79.930,10 €
	Total Subvenciones Autonómicas concedidas en el ejercicio			477.617,78 €	0,00 €	124.189,05 €	124.189,05 €	353.428,73 €
TOTALES				605.011,49 €	14.994,03 €	225.997,45 €	240.991,48 €	364.020,02 €

D) CUADRO SOBRE LAS SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS LOCALES

Cuenta	Entidad concedente y elemento adquirido con la subvención o donación	Año de concesión	Período de aplicación	Importe concedido	Imputado a Resultados hasta comienzo del ejercicio	Imputado al Resultado del ejercicio	Total imputado a Resultados	Pendiente de imputar a Resultados
132/74000903	Subvención AYTO. DE BILBAO	2013	2013-2014	5.600,00 €	5.206,00 €	394,00 €	5.600,00 €	0,00 €
	Total Subvenciones Locales procedentes de ejercicios anteriores			5.600,00 €	5.206,00 €	394,00 €	5.600,00 €	0,00 €
132/74000904	Subvención Ayto. de Bilbao	2014	2014-2015	7.954,00 €	0,00 €	1.210,58 €	1.210,58 €	6.743,42 €
132/74000923	Subvención Ayto. San Sebastián (Emaus)	2014	2015	17.245,63 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	17.245,63 €
132/74000925	Subvención Ayto. San Sebastián (Banca Etica)	2014	2014-2015	12.300,00 €	0,00 €	11.415,78 €	11.415,78 €	884,22 €
	Total Subvenciones Locales concedidas en el ejercicio			37.499,63 €	0,00 €	12.626,36 €	12.626,36 €	24.873,27 €
TOTALES				43.099,63 €	5.206,00 €	13.020,36 €	18.226,36 €	24.873,27 €

E) CUADRO SOBRE LAS SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS ENTIDADES PRIVADAS

Cuenta	Entidad concedente y elemento adquirido con la subvención o donación	Año de concesión	Período de aplicación	Importe concedido	Imputado a Resultados hasta comienzo del ejercicio	Imputado al Resultado del ejercicio	Total imputado a Resultados	Pendiente de imputar a Resultados
	Total Subvenciones Privadas procedentes de ejercicios anteriores			0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
132/740000907	Subvención LA PLATAFORMA 2015	2014	2014	22.082,24 €	0,00 €	22.082,24 €	22.082,24 €	0,00 €
132/740000924	Subvención Fundación La Caixa	2014	2015-2017	375.000,00 €	0,00 €	126.954,43 €	126.954,43 €	248.045,57 €
132/740000929	Subvención Fundación la Caixa	2014	2015	36.000,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	36.000,00 €
	Total Subvenciones Privadas concedidas en el ejercicio			433.082,24 €	0,00 €	149.036,67 €	149.036,67 €	284.045,57 €
	TOTALES			433.082,24 €	0,00 €	149.036,67 €	149.036,67 €	284.045,57 €

F) DETALLE DE LAS PARTIDAS DEL BALANCE

Cuenta	Cta. Cont.	Saldo Inicial	Entradas	Salidas (Devoluciones)	Imputado a Resultados	Saldo Final
Subvenciones (Pasivo)	132	259.680,73 €	1.101.185,55 €	528.987,24 €	573.359,51 €	831.879,04 €
Subvenciones (Activo)	440	58.348,87 €	1.151.078,13 €	794.634,48 €		414.792,52 €
Donaciones						
Legados						

15.- ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD. APLICACIÓN DE LOS ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN.

15.1) ACTIVIDAD

I. ACTIVIDADES REALIZADAS

(Cumplimentar tantas fichas como actividades tenga la Fundación)

A) Identificación.

Denominación de la actividad	Cooperación al Desarrollo
Tipo de actividad*	Actividad Propia
Identificación de la actividad por sectores **	D-A0191
Lugar desarrollo de la actividad	Perú y República Dominicana

* Indicar si se trata de una actividad propia o mercantil

** Ver clasificación en anexo

Descripción detallada de la actividad.

<p>1. AMPLIANDO OPORTUNIDADES PARA LA PARTICIPACION ECONOMICA SOSTENIBLE DE MUJERES RURALES EN PUNO, PERU Esta actividad se enmarca dentro del Plan estratégico de la organización, en el Objetivo estratégico 4.2. Desarrollar intervenciones de desarrollo dirigidas a promover la universalidad de los Derechos Humanos, con especial incidencia de los derechos económicos, sociales y culturales. El objetivo del proyecto es visibilizar y fortalecer la participación económica de las mujeres rurales en Puno desde un enfoque de género a través de la elaboración de iniciativas sostenibles en el desarrollo de productos de exportación con el fin de reforzar la protección social y el empleo de mujeres artesanas a nivel local en Puno así como la difusión e intercambio de las buenas prácticas a nivel local, nacional (Perú) y transnacional (España).</p> <p>2. HACIA LA MEJORA DE CALIDAD DE VIDA DE MUJERES RURALES ARTESANAS DE PUNO EN EQUILIBRIO CON EL BUEN VIVIR Y LAS RELACIONES DE GÉNERO EQUITATIVAS El objetivo del proyecto es promover la calidad de vida de las mujeres rurales tejedoras de Puno, en equilibrio con la filosofía del buen vivir y unas relaciones de género equitativas. En el marco del proyecto se tratará de identificar y profundizar en los impactos derivados de la incursión de las tejedoras quechuas y aymaras puneñas en procesos de generación de ingresos y su articulación en los mercados locales y de exportación, así como en las posibles contradicciones que puedan generarse en relación a sus valores culturales y del buen vivir.</p> <p>3. CIUDADANÍA ESCOLAR Y DESCENTRALIZACIÓN DE SERVICIOS EDUCATIVOS EN ESCUELAS PÚBLICAS DE REPÚBLICA. El proyecto se propone construir un modelo de gestión escolar descentralizado y participativo que fomente la ciudadanía escolar y la relación escuela-comunidad como ejes de transformación social y mejora de la calidad educativa. Propiciará el desarrollo de las Juntas Escolares que desde centros educativos están interesadas en promover políticas y prácticas de descentralización y participación social que buscan mejorar la calidad de la gestión escolar e impactar positivamente en el desempeño de la comunidad educativa y el</p>
--

rendimiento escolar de los estudiantes. El centro educativo juega un rol central en la transformación de la escuela pública como catalizador del desarrollo humano.

4. CONSOLIDANDO LOS EMPRENDIMIENTOS ECONÓMICOS DE LAS ARTESANAS TEJEDORAS AYMARAS Y QUECHUAS EN LA REGIÓN DE PUNO

Esta actividad se enmarca dentro del Plan estratégico de la organización, en el Objetivo estratégico 4.2. Desarrollar intervenciones de desarrollo dirigidas a promover la universalidad de los Derechos Humanos, con especial incidencia de los derechos económicos, sociales y culturales.

El proyecto tiene el propósito de consolidar y promover el acceso y la mejora de los ingresos económicos de las mujeres productoras de tejidos en situación de pobreza de Puno así como de garantizar la sostenibilidad de sus actividades económicas, mediante el fortalecimiento de sus capacidades productivas y organizacionales, y su articulación comercial en el mercado local e internacional.

B) Recursos humanos empleados en la actividad.

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	1	2	840	1680
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario	3	3	520	520

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	2300	4360
Personas jurídicas		
Proyectos sin cuantificar beneficiarios		

D) Recursos económicos empleados en la actividad.

Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias		
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos	3.250,00	
Gastos de personal	6.700,00	22.837,25
Otros gastos de la actividad	3.850,00	172.609,68
Amortización del inmovilizado		49,83
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuestos sobre beneficios		
Subtotal gastos	13.800,00	195.496,76
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)		
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal inversiones		
TOTAL	13.800,00	195.496,76

E) Otros objetivos e indicadores de la actividad.

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado

I. ACTIVIDAD 2:

A) Identificación.

Denominación de la actividad	Economía Social y Solidaria Inserción Socio-laboral de colectivos en riesgo de exclusión social
Tipo de actividad*	Actividad Propia
Identificación de la actividad por sectores **	A 1321
Lugar desarrollo de la actividad	Comunidad de Madrid

* Indicar si se trata de una actividad propia o mercantil

** Ver clasificación en anexo

Descripción detallada de la actividad.

<p>1 PROGRAMA DE FORMACIÓN ESPECIALIZADA EN GESTIÓN DE MICROEMPRESAS-A través de esta actividad se pretende dar formación a los emprendedores en todas aquellas materias relacionadas con la puesta en marcha, lanzamiento comercial y gestión económica de microempresas como vía de inserción laboral</p> <p>2. VIVERO FASE VIII- Ministerio de Sanidad, Política Social e Igualdad Se trata de la octava fase de un proyecto orientado a la promoción de la inserción socio-laboral de personas en desempleo y en riesgo de exclusión social, a través de asesoramiento y formación en autoempleo.</p> <p>3. INTEGRANDO DESDE LA ECONOMÍA SOCIAL FASE II-El proyecto consiste en consolidar el servicio de asesoramiento al microemprendimiento de población inmigrante con dificultades de inserción laboral, con atención a consultas, seguimiento y acompañamiento al proyecto empresarial, así como fomento de la economía social a través de acciones de divulgación, educación y sensibilización, estableciendo redes de trabajo con contrapartes afines. La actividad principal será la realización de implantación de planes de empresa en idea de negocio, marketing, producción, recursos humanos, finanzas y legalidad, búsqueda de recursos de interés, formación para el microemprendedor/a, y derivación a unidades complementarias. También se realizará la gestión de recursos facilitadores de economías alternativas y socialmente responsables, a través de creación de redes, sensibilización y educación.</p>

B) Recursos humanos empleados en la actividad.

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	3	4	5410	5365
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario	5	5	650	650

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	750	735
Personas jurídicas		
Proyectos sin cuantificar beneficiarios		

D) Recursos económicos empleados en la actividad.

Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias		
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		24,20
Gastos de personal	93.700,00	99.788,79
Otros gastos de la actividad	9.500,00	9.464,44
Amortización del inmovilizado		49,81
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuestos sobre beneficios		
Subtotal gastos	103.200,00	109.327,24
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)		
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal inversiones		
TOTAL	103.200,00	109.327,24

E) Otros objetivos e indicadores de la actividad.

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado

I. ACTIVIDAD 3:

(Cumplimentar tantas fichas como actividades tenga la Fundación)

A) Identificación.

Denominación de la actividad	Educación para el Desarrollo
Tipo de actividad*	Actividad Propia
Identificación de la actividad por sectores **	Z A0191
Lugar desarrollo de la actividad	España

* Indicar si se trata de una actividad propia o mercantil

** Ver clasificación en anexo

Descripción detallada de la actividad.

1. UNIVERSITARIOS POR UNA ECONOMÍA JUSTA Financiador: AECID.
 Esta actividad se enmarca dentro del Plan estratégico de la organización, en el Objetivo estratégico 6.3 Sensibilizar a la ciudadanía de cara a fomentar actitudes críticas y socialmente responsables, y a la movilización social.
 Programa de sensibilización, financiado por AECID, dirigido a universitarios de todo el país a través de la formación sobre globalización, ODM, RSC y consumo responsable, la organización de ciclos de cine foro, cursos online y la puesta en marcha de un blog que sirva de espacio de intercambio de información y experiencias sobre los temas tratados. Se ejecuta en colaboración con Plataforma 2015 y más, Attac y Ecologistas en acción.

2. INVESTIGACIÓN APLICADA, COMUNICACIÓN SOCIAL Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA PARA EL DESARROLLO HUMANO, MEDIANTE LA PROMOCIÓN DE LA COHERENCIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS BASADAS EN LOS DERECHOS HUMANOS, EN LA EQUIDAD DE GÉNERO, EN EL RESPETO AL MEDIO AMBIENTE Y EN EL COMERCIO RESPONSABLE
 Esta actividad se enmarca dentro del Plan estratégico de la organización, en el Objetivo estratégico 6.3. 6.2 Pertenecer y trabajar con redes o plataformas que trabajen por el DHS, fortaleciendo nuestra capacidad de incidencia política.
 El objetivo de esta línea de intervención es la promoción de la coherencia de políticas públicas basadas en los Derechos Humanos, en la Equidad de Género, en el respeto Medioambiental y en el Comercio responsable mediante la investigación aplicada, comunicación social y participación ciudadana para el Desarrollo Humano.

3 y 4). UNIVERSITARI@S POR UNA ECONOMÍA MÁS JUSTA, (fase I y Fase II) Andalucía.
 El proyecto pretende acercar al mundo universitario de Andalucía qué son los Derechos Económicos, Sociales y Culturales (DESC) y hacer reflexionar sobre las injusticias y la exclusión en las que viven millones de personas en todo el mundo derivadas del actual modelo de globalización y desarrollo. El objetivo del proyecto es generar cambios en las actitudes de los/as universitarios que permitan alcanzar unas estructuras económicas y sociales justas y solidarias.
 Los ejes de actuación son la organización de Jornadas de sensibilización sobre temáticas de Objetivos de Desarrollo del Milenio (ODM), Globalización neoliberal, Consumo responsable y Ecología, y Responsabilidad Social Corporativa (RSC), un Ciclo cine-foro "La Otra Actualidad": proyección de películas con temática social y debate, y la publicación de un CD-ROM con material docente de las jornadas Universitari@s por una Economía más Justa, Andalucía.
 Además, el proyecto se suma a los cursos online de perfeccionamiento el Fortalecimiento de la

red EpD: "Universitarios por una Economía más Justa", llevados a cabo desde la Central.

5. LA OTRA ACTUALIDAD EN I.E.S. DE LA PROVINCIA DE GRANADA

El proyecto tiene como objetivo sensibilizar y fomentar la conciencia crítica de los estudiantes de los IES de la provincia de Granada sobre temas relacionados con desigualdades norte-sur y lucha contra la pobreza. Partiendo de la base de que no se acaban de generar cambios actitudinales en los estudiantes y sus familias que les permitan comprender la necesidad y posibilidad de alcanzar unas estructuras económicas y sociales más justas y solidarias, y motivar su implicación en la construcción de las mismas.

6. COOPERACIÓN, ALTRUISMO, PREJUICIOS ECONÓMICOS Y DE GÉNERO: UN DIAGNÓSTICO PARA UNA INTERVENCIÓN ADECUADA

Identificar, detectar y analizar en educación primaria, secundaria y universitaria determinados contextos, entornos y características sociodemográficas en las que niños, niñas, adolescentes, hombres y mujeres son más proclives a realizar comportamientos que promuevan la cooperación y el interés común (una conducta pro-social) o la discriminación (de género, económica, cultural) y el interés individual.

7. FP POR EL DESARROLLO HUMANO SOSTENIBLE

El proyecto FP por el Desarrollo Humano Sostenible, financiado por la Diputación Foral de Guipúzcoa, pretende fomentar entre el alumnado de Formación Profesional sus conocimientos y comprensión sobre Globalización y Derechos Humanos; Género y Desarrollo y Sostenibilidad y Consumo Responsable así como un espíritu de reflexión crítica y comportamiento ético.

8. UNIÓN EUROPEA "DESAFIANDO LA CRISIS"

Nace de la iniciativa de las organizaciones de la sociedad civil de 6 países europeos altamente endeudados: Portugal, Italia Irlanda, Grecia, España y Eslovenia con la intención de dar a entender que a pesar de las severas medidas de austeridad que afectan nuestras vidas, debemos seguir luchando por la justicia social a nivel global.

9. PROMOVRIENDO UNA CIUDADANÍA GLOBAL: LOS JÓVENES ANTE EL AÑO EUROPEO DE DESARROLLO Y LA AGENDA POST 2015

El objetivo del proyecto es mejorar la comprensión de jóvenes españoles de 16 a 30 años sobre los problemas de países en desarrollo y la importancia del papel de la cooperación en la mejora de los derechos humanos y la construcción de una sociedad global justa y solidaria.

10. PROMOVRIENDO UNA ECONOMÍA JUSTA Y SOLIDARIA EN LA UNIVERSIDAD.

Continuidad de Universitarios por una Economía más justa; se contará con la colaboración de Emaús.

11. CIUDADANÍA GLOBAL MÁS ALLÁ DEL 2015: JÓVENES EN LA CONSTRUCCIÓN DE LA AGENDA POST 2015 Y EN EL AÑO DEL EUROPEO DEL DESARROLLO.

El objetivo es seguir mejorando la comprensión de jóvenes españoles entre 16 y 35 años sobre la nueva agenda post 2015 y la importancia del papel de la cooperación en la mejora de los derechos humanos y en la construcción de una sociedad global más justa y solidaria y articular la participación de los jóvenes en el seguimiento de estos temas.

B) Recursos humanos empleados en la actividad.

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	3	3	4000	3867
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario	6	5	1200	1063

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	7500	5832
Personas jurídicas		
Proyectos sin cuantificar beneficiarios		

D) Recursos económicos empleados en la actividad.

Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias		
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos	1.000,00	50.827,24
Gastos de personal	162.300,00	172.638,05
Otros gastos de la actividad	89.000,00	61.585,91
Amortización del inmovilizado		49,81
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuestos sobre beneficios		
Subtotal gastos	252.300,00	285.101,01
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)		279,00
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal inversiones		
TOTAL	252.300,00	285.380,01

E) Otros objetivos e indicadores de la actividad.

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado

I. ACTIVIDAD 4:

(Cumplimentar tantas fichas como actividades tenga la Fundación)

A) Identificación.

Denominación de la actividad	Responsabilidad Social Corporativa e Isr
Tipo de actividad*	Actividad Propia
Identificación de la actividad por sectores **	I A0191
Lugar desarrollo de la actividad	España

* Indicar si se trata de una actividad propia o mercantil

** Ver clasificación en anexo

Descripción detallada de la actividad.

<p>1. ISR EN EL TERCER SECTOR – FASE 2 Fomento y sensibilización sobre ISR en el tercer sector. Proyecto financiado por el Comité Ético del Fondo Santander Solidario Dividendo Europa.</p> <p>2. ASESORAMIENTO A PRODUCTOS DE INVERSIÓN SOCIALMENTE REONSABLE A. Asesoramiento y secretaria del Fondo Santander Solidario Dividendo Europa B. Asesoramiento del Fondo de Pensiones de Empleados de Caja Sol.</p> <p>3. DIFUSIÓN DE LOS SERVICIOS DE EIRIS Colaborar con la ONL EIRIS, agencia británica de análisis de sostenibilidad de empresas, sin ánimo de lucro, para difundir sus productos, servicios y estudios, con el objetivo de mejorar la transparencia y calidad de la inversión socialmente responsable en España.</p> <p>4. REALIZAR ESTUDIOS Y ASESORAMIENTO SOBRE RESPONSABILIDAD SOCIAL CORPORATIVA Realizar proyectos de investigación sobre aspectos sociales, ambientales y de gobierno corporativo y sectores empresariales. Colaboración con el Fondo solidario “Ikea Colabora”.</p> <p>5. XERTATU Economistas sin Fronteras elabora el boletín quincenal sobre RSC para Xertatu, una iniciativa compartida para promover la Responsabilidad Social de las pymes de Bizkaia</p>

B) Recursos humanos empleados en la actividad.

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	3	2	2800	2823
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario				

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas		
Personas jurídicas	18	16
Proyectos sin cuantificar beneficiarios		

D) Recursos económicos empleados en la actividad.

Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias		
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos	3.000,00	2.999,59
Gastos de personal	34.200,00	41.588,88
Otros gastos de la actividad	8.500,00	5.236,62
Amortización del inmovilizado		49,81
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuestos sobre beneficios		
Subtotal gastos	45.700,00	49.874,90
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)		
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal inversiones		
TOTAL	45.700,00	49.874,90

E) Otros objetivos e indicadores de la actividad.

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado

II. RECURSOS ECONÓMICOS TOTALES EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

GASTOS / INVERSIONES	Actividad 1 Cooperación desarrollo	Actividad 2 Inserción sociolaboral	Actividad 3 Educación desarrollo	Actividad 4 Responsabi lidad Social	Total actividades	No imputados a las actividades	TOTAL
Gastos por ayudas y otros						19.056,07	19.056,07
a) Ayudas monetarias							
b) Ayudas no monetarias							
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gob.							
d) Reintegro de ayudas y asignaciones						19.056,07	19.056,07
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación							
Aprovisionamientos		24,20	50.827,24	2.999,59	53.851,03		53.851,03
Gastos de personal	22.837,25	99.788,79	172.638,05	41.588,88	336.852,97		336.852,97
Otros gastos de la actividad	172.609,68	9.464,44	61.585,91	5.236,62	248.896,65		248.896,65
Amortización del inmovilizado	49,83	49,81	49,81	49,81	199,26		199,26
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado						986,44	986,44
Gastos financieros						831,06	831,06
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros							
Diferencias de cambio						55,02	55,02
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros						5.558,69	5.558,69
Impuestos sobre beneficios							
Subtotal gastos	195.496,76	109.327,24	285.101,01	49.874,90	639.799,91	26.487,28	666.287,18
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)			279,00		279,00		279,00
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico							
Cancelación de deuda no comercial							
Subtotal inversiones							
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	195.496,76	109.327,24	285.380,01	49.874,90	640.078,91	26.487,28	666.566,19

III. RECURSOS ECONÓMICOS TOTALES OBTENIDOS POR LA ENTIDAD**A) Ingresos obtenidos por la entidad**

INGRESOS	Previsto	Realizado
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	21.650,00 €	23.000,00 €
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	46.464,11 €	62.549,00 €
Ingresos ordinarios de las actividades mercantiles		
Subvenciones del sector público	384.617,03 €	428.530,79 €
Aportaciones privadas	188.742,48 €	37.106,01 €
Otros tipos de ingresos	4.664,33 €	90.921,68 €
TOTAL INGRESOS PREVISTOS	646.137,952 €	642.107,48 €

B) Otros Recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	Previsto	Realizado
Deudas contraídas		
Otras obligaciones financieras asumidas		
TOTAL OTROS RECURSOS PREVISTOS		

IV. CONVENIO DE COLABORACIÓN CON OTRAS ENTIDADES

Descripción	Ingresos	Gastos	No produce corriente de bienes y servicios
Convenio 1.			
Convenio 2. Con la entidad (Y), suscrito para			

V. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

En la Actividad de Cooperación al Desarrollo:

Las desviaciones producidas son debidas a haberse acelerado el desarrollo de algunos proyectos. No tiene implicación alguna en el desarrollo global de los proyectos pues estos son plurianuales y tienen establecido desde su puesta en marcha el gasto total a la finalización de los mismos. Los recursos económicos empleados coinciden con los ingresos recibidos para las actividades desarrolladas.

La inversión corresponde a la sustitución de un equipo informático obsoleto.

En la Actividad de Inserción Socio-laboral:

Las desviaciones producidas son debidas a haberse acelerado el desarrollo de algunos proyectos. No tiene implicación alguna en el desarrollo global de los proyectos pues estos son plurianuales y tienen establecido desde su puesta en marcha el gasto total a la finalización de los mismos. Los recursos económicos empleados coinciden con los ingresos recibidos para las actividades desarrolladas.

En la Actividad de Educación para el Desarrollo:

No han podido cumplirse los objetivos previstos al reducirse de manera importante la adjudicación de proyectos y su consiguiente dotación de medios económicos. Los recursos económicos empleados coinciden con los ingresos recibidos para las actividades desarrolladas.

En la Actividad de Responsabilidad Social Corporativa e Isr:

Las desviaciones producidas no son significativas al coincidir los recursos económicos empleados con los ingresos recibidos para la actividad desarrollada dentro del ámbito temporal de ejecución prevista.

15.2) APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

A).BIENES Y DERECHOS QUE FORMAN PARTE DE LA DOTACION Y LAS RESTRICCIONES A LAS QUE SE ENCUENTRAS SOMETIDOS

Los bienes y derechos vinculados de forma permanente a los fines fundacionales mediante declaración expresa, y las restricciones a las que se encuentran sometidos se detallan a continuación:

B).DESTINO DE RENTAS E INGRESOS

1. Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

EJERCICIO	RESULTADO CONTABLE	AJUSTES NEGATIVOS	AJUSTES POSITIVOS	BASE CALCULO	RENTA A DESTINAR	
					Importe	%
2010	-3.423,61		577.369,87	573.946,26	576.979,91	100,53
2011	23.430,91		609.339,91	632.770,82	609.891,07	96,39
2012	-31.830,25		795.518,38	763.688,13	795.093,95	104,24
2013	42.001,59		593.989,07	635.990,66	593.989,07	93,40
2014	-20.149,23		666.287,18	646.137,95	666.287,18	103,11

Ejercicio	RECURSOS DESTINADOS A FINES (GASTOS + INVERSIONES)	APLICACIÓN DE LOS RECURSOS DESTINADOS EN CUMPLIMIENTO DE SUS FINES					
		N-4	N-3	N-2	N-1	N	Importe Pendiente
2010	576.979,91	576.979,91	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2011	609.891,07		609.891,07	0,00	0,00	0,00	0,00
2012	795.093,95			795.093,95	0,00	0,00	0,00
2013	593.989,07				593.989,07	0,00	0,00
2014	666.287,18					666.287,18	0,00
TOTAL		576.979,91	609.891,07	795.093,95	593.989,07	666.287,18	0,00

AJUSTES NEGATIVOS AL RESULTADO CONTABLE			
A) Ingresos obtenidos por la enajenación o gravamen de bienes y derechos aportados en concepto de dotación			
Nº de Cuenta	Partida de la cuenta de resultados	Detalle de la operación	Importe
SUBTOTAL			0,00 €
B) Ingresos obtenidos por la transmisión onerosa de bienes inmuebles en los que se desarrolla la actividad en cumplimiento de fines con la condición de reinvertirlos en bienes inmuebles con la misma finalidad			
Nº de Cuenta	Partida de la cuenta de resultados	Detalle de la operación	Importe
SUBTOTAL			0,00 €
C) Gastos imputados directamente al patrimonio neto por cambio de criterios contables, subsanación de errores de ejercicios anteriores o cambios de criterios			
Nº de cuenta	Partida del patrimonio neto	Detalle de la operación	Importe
SUBTOTAL			0,00 €
TOTAL AJUSTES NEGATIVOS AL RESULTADO CONTABLE			0,00 €

AJUSTES POSITIVOS AL RESULTADO CONTABLE			
A) Gastos de las actividades desarrolladas para el cumplimiento de fines			
Conceptos de gasto			Importe
Aprovisionamientos			53.851,03 €
Gastos de Personal			336.852,97 €
Otros Gastos de Actividad			248.896,64 €
SUBTOTAL			639.600,64 €
B) Amortizaciones y correcciones por deterioros de valor de activos no corrientes afectos a las actividades propias			
Conceptos de gasto			Importe
Pérdida por deterioro de inmovilizado afecto a la actividad propia			
Dotación a la amortización			199,26 €
SUBTOTAL			199,26 €
C) Ingresos imputados directamente al patrimonio neto por cambio de criterios contables, subsanación de errores de ejercicios anteriores o cambios de criterios contables			
Nº de cuenta	Partida del patrimonio neto	Detalle de la operación	Importe
SUBTOTAL			0,00
TOTAL AJUSTES POSITIVOS AL RESULTADO CONTABLE			639.799,90 €

DETALLE DE LAS INVERSIONES EN CUMPLIMIENTO DE LOS FINES FUNDACIONALES								
Concepto	Adquisición		Forma de Financiación			Computadas como Cumplimiento de Fines		
	Fecha	Valor	Rec. Propios	Subvención	Préstamo	Hasta (2013)	En (2012)	Pendiente
Equipos Proceso Información		279,00 €	0,00 €	279,00 €		279,00 €	0,00 €	
TOTALES		279,00 €	0,00 €	279,00 €		575,57 €	0,00 €	

RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO A CUMPLIMIENTO DE FINES	
RECURSOS	IMPORTE
1. Gastos de las actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (sin amortización ni correcciones por deterioro)	639.600,64 €
2. Inversiones realizadas en actividades desarrolladas en cumplimiento de fines	
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO (1)+(2)	639.600,64 €

15.3) GASTOS DE ADMINISTRACION

DETALLE DE GASTOS DE ADMINISTRACION				
Nº de Cuenta	Partida de la Cta. De Resultados	Detalle del Gasto	Criterio de imputación de la función de administración del Patrimonio	Importe
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO (1)+(2)				€

DETALLE DE GASTOS DE ADMINISTRACION						
Ejercicio	Límites alternativos (Art.33 Reglamento R.D. 1337/2005)		Gastos directamente ocasionados por la administración del patrimonio (3)	Gastos resarcibles a los patronos (4)	TOTALGASTOS ADMINISTRACION DEVENGADOS EN EL EJERCICIO (5)=(3)+(4)	Supera (+) No supera (-) el límite máximo (al mayor de 1 y 2) - 5
	5% de los fondos propios	20% de la base de cálculo del Art.27 Ley 50/2004 y Art.32.1 Reglamento R.D. 1337/05 (2)				
2010	2.368,33	114.789,25				
2011	5.899,91	126.554,18				
2012	4.308,39	152.737,49				
2013	6.408,47	127.198,13				
2014	5.401,01	129.227,59				

16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS**1. PERSONAL DE ALTA DIRECCION Y PATRONOS**

RETRIBUCIÓN PERSONAL DE ALTA DIRECCION Y PATRONOS					
Identificación	Cargo	Sueldo	Dietas	Otras Remuneraciones	Total
Eba Armendariz Echaiz	Coordinadora	23.087,64 €			23.087,64 €
					0,00 €
Total Retribuciones					23.087,64 €

(*) Las remuneraciones indicadas en la tabla anterior se corresponden al pago de actividades distintas a las que implica el desempeño de funciones como miembros del Patronato. Estas cantidades se corresponden al pago de salarios por su condición de empleados, (previa a su nombramiento como miembro del Patronato).

Obligaciones contraídas en materia de pensiones o de pago de primas de seguros de vida con personal de alta dirección y patronos

No existen obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de los miembros antiguos y actuales del órgano de gobierno. Esta información se dará de forma global y con separación de las prestaciones de que se trate en el caso de que proceda.

OBLIGACIONES CONTRAIDAS CON PERSONAL DE ALTA DIRECCION Y PATRONOS	
Anticipos	0,00 €
Créditos	0,00 €
Compromisos de cualquier clase	0,00 €
Primas de seguro de vida con los miembros antiguos y actuales	0,00 €
Indemnizaciones	0,00 €
Total Obligaciones Contraídas	0,00 €

2. ANTICIPOS Y CREDITOS CONCEDIDOS AL PERSONAL DE ALTA DIRECCION Y PATRONOS

No se han producido, por lo que no procede desglosar, en su caso, el importe de los anticipos y créditos concedidos al conjunto de miembros del órgano de gobierno, indicando el tipo de interés, características esenciales e importes devueltos, así como las obligaciones asumidas por cuenta de ellos a título de garantía.

OBLIGACIONES CONTRAIDAS CON PERSONAL DE ALTA DIRECCION Y PATRONOS				
Identificación-Descripción	Importe Concedido	Tipo Interés	Importe Amortizado (devuelto)	Obligaciones Contraídas
Total Anticipos y Créditos				

17. OTRA INFORMACION

1.CAMBIOS EN EL ORGANO DE GOBIERNO, DIRECCION Y REPRESENTACION

- **Presidente:** Juan Antonio Gimeno Ullastres, con D.N.I.: 50276323W (patrono nato y CGSF)
- **Vicepresidenta:** M^a Eugenia Callejón de la Sal, con D.N.I.: 2514329S (patrono nato)
- **Secretario:** Rodolfo Rieznik Kornbliht, con D.N.I.: 02872465H (patrono nato)
- **Tesorera:** Bárbara Soriano Martínez con D.N.I.: 2544762L (patrono nato)

Vocales:

- José Ángel Moreno Izquierdo con DNI 1395167-X
- Virgilio Chamorro Garrido con DNI 25918409-P
- María Dolores Grandal Martín con DNI 50401827-H(patrono nato)
- Alejandro Represa Martín con DNI: 00108106-Y
- José Antonio Alonso Rodríguez, con DNI 32402948-L (patrono nato)
- Jesús Ochoa Berganza con DNI 15141927-S.
- Juan Carlos Margarida Sanz con DNI 12363220-F
- Alejandra Machín Álvarez con DNI 50887099-J
- Marta de la Cuesta González, con DNI 51395706-K (CGSF)
- Carlos Velasco Murviedro, con DNI 01363321-L (CGSF)
- José María Marín Quemada, con DNI 00131295-B (CGSF)
- Mercedes Valcárcel Dueñas con DNI: 05204370-E
- Fernando Garcia Quero con DNI: 75130770-M (patrono nato)
- Eba Armendariz Echaiz con DNI: 44622903-M (patrono nato)

El Patronato ostenta la representación de la Fundación.

2) INFORMACION SOBRE LAS AUTORIZACIONES OTORGADAS POR EL PROTECTORADO Y LAS SOLICITUDES DE AUTORIZACION SOBRE LAS QUE NO SE HAYA RECIBIDO EL ACUERDO CORRESPONDIENTE

No existen autorizaciones ni acuerdos referidos a este apartado.

3) NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL EJERCICIO DISTRIBUIDO POR CATEGORÍAS

Información sobre personas empleadas en el ejercicio	Plantilla final del ejercicio	sexo	
		H	M
Profesionales, técnicos y similares	11		11
Personal de servicios administrativos y similares	1	1	
Total plantilla	12	1	11

No existen personas con incapacidad mayor o igual al 33%.

4. CÓDIGOS DE CONDUCTA PARA INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES.

No se acompaña informe anual relativo al cumplimiento de los códigos de conducta en la realización de inversiones financieras, aprobados en el desarrollo de la disposición adicional tercera de la Ley 44/2002 y contemplado en el artículo 25 del Reglamento de Fundaciones de Competencia Estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre, toda vez que la Fundación **no ha realizado** durante el ejercicio de 2014 inversión alguna de las mencionadas en las disposiciones citadas. En cualquier caso, el resto de las inversiones financieras temporales cumplen con las recomendaciones establecidas en los códigos de conducta de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Banco de España

5) INFORMACIÓN SOBRE LA ACTIVIDAD REALIZADA POR LA EMPRESA CON OBJETIVO DE PREVENIR, REDUCIR O REPARAR LOS DAÑOS AL MEDIO AMBIENTE

No existen partidas que deban ser objeto de inclusión en el documento aparte de la información medioambiental previsto en la Orden del Ministerio de Justicia de 8 de octubre de 2001.

6) INFORMACION SOBRE PLAZOS DE PAGO A PROVEEDORES EN OPERACIONES COMERCIALES Y ACTIVIDADES PROPIAS

En cumplimiento de lo expuesto en la Disposición Adicional Tercera, deber de información de la Ley 15/2010 de 5 de julio por la que se establecen las medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales se presenta la siguiente información:

	Pagos realizados y pendientes de pago en la fecha de cierre del Balance		Pagos realizados y pendientes de pago en la fecha de cierre del Balance	
	Ejercicio Actual		Ejercicio Anterior	
	Importe	%	Importe	%
(**) Dentro del plazo máximo legal	43.866,80	100,00 %	15.038,54	100,00%
Resto				
Total pagos del ejercicio	99.851,32	100,00 %	143.361,82	100,00 %
Aplazamientos que a la fecha de cierre sobrepasan el plazo máximo legal				

- (*) Porcentaje sobre el total

- (**) El plazo máximo legal de pago será, en cada caso, el que corresponda en función de la naturaleza del bien o servicio recibido por la entidad de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 3/2004 de 29 de diciembre por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales.

18. INVENTARIO

Descripción del elemento	Fecha adquisición	Valor adquisición	Variaciones en la valoración	Provisiones, amortizaciones y otros	Otras circunstancias (G, F,D)*
APLICACIONES INFORMATICAS		6.561,15		6.561,15	
APLICACIONES INFORMATICAS	02/04/03	147,01		147,01	
RED Y COMPONENTES	21/01/03	1.369,15		1.369,15	
APLICACIONES INFORMATICAS RED LINE	26/12/05	3.455,99		3.455,99	
APLICACIÓN INFORMATICA DE CONTABILIDAD	03/07/2007	1.589,00		1.589,00	
TOTAL INMOVILIZADO INTANGIBLE		6.561,15		6.561,15	
INSTALACIONES TECNICAS		238,32		238,32	
INSTALACION DE RED	24/01/03	194,88		194,88	
CENTRALITA	25/04/05	43,44		43,44	
UTILLAJE		113,91		7,65	
UTILLAJE	29/04/11	113,91		7,65	
MOBILIARIO		3.898,12		3.898,12	
CAFETERA Y MICROONDAS	01/10/02	140,00		140,00	
3 CUADROS	29/10/02	82,90		82,90	
2 CABALLETES, 2 LONETAS, 3 SILLAS PLEGABLES Y 4 VENECIANAS	03/11/02	256,71		256,71	
NEVERA	06/11/02	169,90		169,90	
7 MESAS, 16 SILLAS Y 2 ARCHIVADORES	06/11/02	1.271,44		1.271,44	
PERCHERO	31/01/03	93,00		93,00	
MOBILIARIO VIVERO EMPRESAS	31/03/05	1.551,60		1.551,60	
MOBILIARIO	30/09/09	332,57		332,57	
EQUIPOS INFORMATICOS		12.278,72		10.414,94	
ORDENADOR	06/11/00	1.594,44		1.594,44	
ORDENADOR PORTATIL	21/05/01	1.784,77		1.784,77	
FAX	30/09/02	80,00		80,00	
12 ORDENADORES Y 4 IMPRESORAS	27/11/02	2.568,68		2.568,68	
ORDENADOR MSI	12/09/03	737,76		737,76	
ORDENADOR PORTATIL	25/10/04	1.369,15		1.369,15	
MALETIN Y TACLADO	25/05/05	101,52		101,52	
ORDENADOR DELL	02/01/06	938,45		938,45	
EQUIPOS PROCESO INFORMACION	21/08/09	119,00		119,00	
EQUIPOS PROCESO INFORMACION	21/08/09	486,04		486,04	
EQUIPOS PROCESO INFORMACION	01/12/09	342,20		178,23	
EQUIPOS PROCESO INFORMACION	14/09/10	499,00		161,14	
EQUIPOS PROCESO INFORMACION	06/06/11	338,14		90,36	
EQUIPOS PROCESO INFORMACION	03/08/11	465,00		106,22	
EQUIPOS PROCESO INFORMACION	18/05/12	69,62		13,79	
EQUIPOS PROCESO INFORMACION	17/06/12	35,00		6,58	
EQUIPOS PROCESO INFORMACION	22/08/12	35,00		5,84	
EQUIPOS PROCESO INFORMACION	31/08/12	435,95		72,65	
EQUIPOS PROCESO INFORMACION	26/12/14	279,00		0,00	
OTRO INMOVILIZADO		70,50		70,50	
VARIOS	02/01/08	70,50		70,50	
TOTAL INMOV. MATERIAL		16.599,57		14.828,79	
Instrumentos de Patrimonio		1.831,50			
Instrumentos de Patrimonio		1.831,50			
FIANZAS Y DEP. CONSTITUIDOS		0,00			
FIANZA OFICINA					
TOTAL INV.FINANC..A L. PLAZO		1.831,50			

18. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

El Patronato no conoce ningún otro acontecimiento ocurrido con posterioridad al 31 de diciembre de 2014 y hasta la fecha de formulación de estas Cuentas Anuales que pudiera afectar de forma significativa a dichas cuentas o debiera ser recogido en las mismas para una comprensión adecuada.